sceleris sui pdā fecit. Post ubi in eisdem dolis me nequivit  
capere nihil minus q; ui aut bellum expectantem in imperio uostro. sicut uidetis extorrem patria domo: in  
opem & coopertum misericordia efficit: ut ubi uis tutiusq; in meo regno essem: ego sic existimabam. P. C. uti p-  
dicantem audiueram patrem meum qui diligenter colerent uostram amicitiam: eos multum laborei fusi-  
pere. cæterum ex omnibus maxime tutos esse. Quod in familia nostra fuit. præstitit uti in omnibus bellis  
adesset uobis: nos uti per ocium tui simus in manu uostra est. P. C. pater nos duos fratres reliquit. tertium  
iugurtham beneficiis suis ratus est coniunctum fore alter eorum necatus est alter ipse ego manus impias uix  
efligr. Quid agam: aut quo potissimum infelix accedam: generis omnia p'sidia extincta sunt. Pater uti ne-  
cessere erat naturæ concessit: fratri q; minime decuit propinquus per scelus uitam eripuit: affines amicos cæ-  
teros meos propinquos: alium alia cladae opp̄sūt capiti a iugurtha pars in crucē acti pars bestiis obiecti sunt:  
pauci quibus relicta ē anima clausi in tenebris cum incero & luctu morte grauiore uitam exigunt. Etiam  
si quæ aut amisi: aut quæ ex necessariis aduersa facta sunt in columnia manerent: tanū si q; ex improviso ma-  
li accidisset uos implorarem. P. C. quibus pro magnitudine imperii eius iniurias omnis curæ esse decet: Nūc  
uero exul patria domo solus atq; omnium honestarum rerum egens quo accedam: aut quos appellem. Na-  
tiones ne an reges. Qui omnes familiae nostræ ob uostram amicitiam infestū sunt an quo q; mihi audire li-  
cet ubi non meorum maiorum monuit: ita hostilia plurima sint. an quisquam nostri misericordi potest qui ali-  
quando uobis hostis fuit. Postremo Micipsa ita nos instituit. P. C. ne quem coleremus nisi po. ro. ne societatem  
neq; foedera noua acciperemus: abunde magna præsidia nobis in uostra amicitia fore. Sed si huic im-  
perio fortuna mutaretur una occidēdum nobis: uirtute ac diis uolentibus magni & opulēti estis omnia sedā  
& obedientia sunt. Quo facilius sociorum iniurias curare liceret tantum illud uereor: ne quos priuata amicitia  
iugurthe parum cognita transuersos agant: quos ego audio summa openiti ambire fatigare: uos singulos ne  
qd de absente icognita cā statuatis: figere: me uerba & fugam simulare cui licuerit ī regno manere. Quod  
utinam illum cuius impiō faciore in has miseras projectus sum eadem hæc simulante uideam: & aliquan-  
do aut apud uos aut deos immortales rerum humanarum: cura oriatur ut ille q; nūc sceleribus suis atq; fla-  
rus est omnibus malis ipse excruciatus impieratis in parentem nostrum fratrib; mei necis mearūq; misericordia  
graues pænas reddat. iam frater animo in meo carissime quanquam tibi immaturo: & unde minime  
decuit uita erpta est. tamen lærandum magis q; dolē dum casum tuum puto. Non. n. regnum sed fugam ex-  
lium

Ium egestatem & omnes has miseras: quæ me præmunt cum anima simul amisi: at ego infelix in tanta mala præcipitatus ex patrio regno rerum humanarum spectaculum præbeo incertus sum quid agam. Tu-as ne iniurias persequar: ipse auxilium egens: an regno consul-am: cuius uitæ necisque potetas ex opibus a lienis pendet: utinam possem mori fortius meis honestus exitus esset: ne uiuere contemptus uideret. si defessus malis iniuriæ concessissim. Nunc neq; uiuere liber mihi neque mori licet sine dedecore. p. C. obtestor uos per liberos atque parentes uestros per maiestatem po-ro. subuenite mihi misero. Item obuiam iniuriæ nolite pati regnum numidiæ: quod uelutrum est per scelus & sanguinem familiæ nostre tabescere. Postq; res loquendi finem fecit legati iugurthæ largitione freti magisq; cā: paucis respondet Hierusalem ob scæuiciā suam a numidis interfectum Adherbalem ultiro bellum inferentem. postquā superatus sit: queri quod iniuriam facere nequisset: iugurtham ab senatu petere ne se alium putarent ac numantiae cognitus eēt ne uerba inimici ante facta sua ponerent deinde utrius a curia digrediuntur. Senatus statim consultitur. Fautores legatorum præterea senatus depravata gratia magna pars adherbalis dicta contñcere: iugurthæ uirtutem ex tollere: laudibus gratia uoce. Deniq; omnibus modis pro alieno scelere & flagitio sua quasi pro gloria nitibantur. At contra pauci quibus bonum & euuum carius diuinitiis erat. subueniedi adherbalis & Hiensalis mortem seuere uindicandam censemant: sed ex omnibus maxime. Aemilius scalus impiger factiosus gaudus potentiæ. honoris diuiciarum. Cæterum uitia calidae sua occultans. Is postq; uidet regis largitionem famosam impudentēq; ueritus quod in tali re solet ne poluta licentia inuidiam accenderet: animum a consueta libidine continuit. Vicit tamen in senatus pars illa uero precium aur gratiæ anteferebat decretum fit ut decem legati regnum quod micipsa obtinuerat inter iugurtham & adherbalem diuiderent: cuius legationis princeps fuit. L.O. homo clarus: & ramen in senatu potens. qui consul. C.G. & M. Fulvio Flacco interfactis acretie uictoria nobilitatis in plæbem exercuerat: eum iugurtha tam & si ro. in amicis habuerat ramentum accuratissime accepit. Dando & pollicendo multa perfecit uti famæ: fidei postremo oībus suis rebus commodum regis ante ferret. Reliquos legatos eadem via aggressus est: plerosq; capit: paucis carior fides q; pecunia fuit. In diuisione regni quæ pars numidiæ mauritaniam attingit agris uiri q; opulentior iugurghæ traditur: illā alteram specie portio ē q; usū: quæ portulior: & ædificiis magis exornata erat. Adherbal possedit: R es postulare situm pharicæ uidet paucis exponere: & eas gentis quibus cum nobis bellum aut amicitia fuit attingere Sed quæ loca & nationes ob calorem & asperitatem item solitudines minus frequentata sunt. De his autem facile compertum narraueri. Cætera quā paucissimis ab soluā.

**I**n diuisione orbis terræ plerosq; in parte tertia aphricam posuere. Pauci tantummodo asiæ & europæ esse. Ea fines habet ab occidente fretum nostri maris & oceanis: ab ortu solis declivem latitudinem. Quem locum Cathabatmon in collæ appellant mare sœuum importuosum: Ager frugum fertilis: bonus pecori: arbori infuscundus. cælo terra: penuaria aquarum: genus hominum: salubri corpore uelox patiens laborum plerosq; senectus dissoluit: nisi qui ferro. aut bestiis interiere. Nam aut morbus saepè quemq; superat: ad hoc malefici generis plura animalia. sed qui mortales in initio Aphricam habuerint: quique postea accesserint: aut quomodo inter se permixti sunt: quanquam ab ea fama quæ plerosq; optineret diuersum est tamen uti ex libris punicis qui regis utili rem se habere cultores eius terre putant. Hiensalis dicebantur interpretatum nobis est: quam paucissimis dicam. Cæterum fides eius rei penes autores erit. Aphricam habuere in initio getuli: & lybes asperi incultiq; quibus cibus erat caro ferina atq; humuspabulum uti pecoribus. Hi neq; moribus: neq; lege aut imperio: cuiusquam regebantur: uagi: palates quo nox coegerat sedes habent: sed postq; in Hispania Hercules sicuti aphri putant interiit: exercitus eius compositus ex uariis gentibus amissio duce: ac passim multis sibi imperium potentibus breui dilabuntur: ex eo numero Mœdi. persæ: & armeni nauibus in aphricam transacti proximos nostro mari locos occupauere. Sed perle intra magis oceanum. Hique alueos nauium inuersos pro tuguris habuere. Quia neq; materia in agris: neq; ab hispanis emendi aut mutandi copia erat: mare magnum ignara lingua commertia prohibeant. Hi paulatim per cōnubia Getulos secum miscuere: & quia saepè temptantes agros: alia deinde loca petuerant: semetipsi numidas appellauerunt: cæterum adhuc ædificia numidarum quæ agrestium mapalia illi uocant ob longa curuis lateribus tecta quasi nauium carinæ sunt. Mœdi autem & armeni accessere lybes. Nam hi mare propius aphricum agirabant. Getuli sub sole magis haud procul ab ardoribus: hig; maturæ oppida habuere nam frumento diuisi ab hispania mutare res inter se constituerant. Nomen eorum paulatim lybes corrupere barbara lingua mauros pro mœdis appellant. Sed res persarum breui adolevit: ac postea nomine numidiae propter multitudinem a parétabus digressi: possidere ea loca quæ proxime carthaginæ numidia appellatur. Deinde utriq; alteris freti finitimos armis: aut moctu sub imperio suu coegere nomen gloriamq; sibi addidere: magi hi qui ad nostrum mare processerant: quia lybes quam getuli minus erant bellicosí. Deniq; aphricæ pars inferior plerasq; a numidis possessa ē: uicti omnes in gentem nomenq; imperantium concessere: postea phœnices alii multitudinis domi minnæ gratia: pars cupidine imperii sollicitata plæbes: & alii nouarum rerum audi hipponem adrumetum: leptim: aliasq; urbes in ora maritima condidere: hæq; breui multum auctæ pars originibus suis præsidio alii decori fuere: nam de carthaginæ silere melius puto quam partu dicere quoniam alio properare tempus monet. igitur a Cathabatmo: qui locus ægyptum ab aphrica diuidit secundo mari prima habitatio Cirene ē colonia Thereorum ac deinde duæ sunt syrtes inter quas leptis: deinde phœnorum aræ: quæ locum ægyptum uersus finē impi hahuere carthaginæs: post aliæ puniceæ urbes: cetera loca usq; ad mauritaniam numidæ tenet: proxime hispaniam mauri sunt: super numidiam Getulos acci-

pimus partim in tuguriis: alios incultus uagos agitare: Post eos æthiopas esse: deinde loca exusta solis ardoribus. Igitur bello iugurthino pleraque ex punicis oppida & fines carthaginensium quos nouissime abuerat P.R. p. magistratus administrabat getulorum magna pars & numidiæ usque ad flumen mulucham sub iugurtha erant. Mauris omnibus imperitabat rex boghus præter nomen p. cetera ignarius. p.r. Itaque nobis neque pace neque bello ante cognitus erat. De aphrica & de eiusdem incollis ad necessitatē rei laris dictum ē. Postquam autem diuisio regno legati ab Aphrica discessere: & iugurtha contra animi timorem præmia sceleris adeptum fuisse uidet certum ē: ratus quod ex amicis ad Numantiam acceperat omnia R. o. uenalia ē. simul & illorum pollicitationibus accensus: quos paulo ante muneribus expleuerat in regnum adherbalis animū intendit: ipse acer bellicosus. At is quem petebat: quietus imbelli placido ingenio oportunus iniuria metuē magis quam metuendus. Igitur ex improviso eius fines cum magna manu inuadit multos immortalis eti pecore atque alia p. da caput: ædificia incendit: pleraque loca hostiliter cum equitatu. Deinde cum omni multitudine in regnum suum conuertit se existimans adherbalem dolore p. motum iniurias suas manu vindicaturum: etiamque rem belli causam fore. At ille quid neque se parem armis extimabat: & amicitia. P.R. magis quam numidis fretus erat negatus ad iugurtham de iniuriis quæstum misit: qui tametsi contumeliosa dicta retulerunt prius tamen omnia decrevit: quod bellum sumere: quia tentatum ante secus cesserat. Neque eo magis cupido iugurthæ minuebat. Quippe qui totum regnum eius animo iam inuiserat: itaque non uti ante cum prædatoria manu sed magno exercitu comparato bellum gerere coepit: & aperte totius imperium numidæ petere. Cæterum qua p. g. bat urbessagros uastare predas agere: suis animum: hostibus terrorum augere. Adherbal ubi intellexit eo processum ut regnum aut relinquendum esse aut armis retinendum necessario copias parat & iugurthæ obuius procedit: siterim aut longe a mari cirtham oppidum: utriusque exercitus confedit: & quia dici extrellum erat. prælium non est inceptum. sed ubi plurimum noctis processit: obscurum etiam tunc lumine milites iugurthini signo dato castra hostium inuadunt semifonnos partim: alios sumentes arma fugant funduntur. Adherbal cum paucis equitibus cirtham profugit. & ni multitudine togarorum fuisset: quæ numidas in sequentes mænibus prohibuit uno die inter duos reges cœtum atque patratum bellum foret. Iugurtha oppidum circum sedidit: uineis turribusque & machinis omnium generum expugnare aggreditur: maxime festinans tempus legatorum antecepere: quos ante præliū factum ab adherbale missos audiuerat. Sed postquam senatus de bello eorum accepit tres adolescentes in Aphricam legantur: qui ambos reges adeant. S.P.Q.u.R. urbis nunci ent censere & uelle eos ab armis discedere. ita seque illisque dignum esse legati in aphricam maturantes uenient eo magis quod R. o. cum proficiunt parant: de prælio facto & opugnatione cirthæ audiebatur: sed his rumor clemens erat. quoruni iugurtha accepta oratione respondit sibi: neque maius quicquid neque carius auctoritate senatus ē: ab adolescentia ita si eniū. ut ab optimo quoque probaretur uirtute non milita. P.S. summo uiro placuisse ob easdem artis a amicis sa non penuria liberorum in regnum adoptatum ē. Cæterum quod pleraque bene atque strenue fecisset eo animum suum iniuriam minus tolerare: adherbalem dolis uitiae suæ insidiatum quod ubi compresisset sceleri obuium esse. P. o. R. o. neque recte pro bono facturum: si ab iure gentium sephi. buerit: postremo de omnibus rebus legatos R. o. breui missurum: ita utriusque digrediuntur. Adherbali non suerit appellandi copia. Iugurtha ubi eos aphrica discessisse ratus ē: neque propter loci naturam armis expugnare cirtham potest. Vallo atque fossa moenia circundat: turrex extruit: easque præsidii firmat præterea dies noctesque aut p. usum aut dolis tentare: defensoribus moeniū præmia modo: modo formidine ostentare suos hortando ad uirtutem erigere: prorsus intētus cuncta parare. Ac ubi adherbal intelligit oēs fortunas suas in extremo sitas hostē infestū: auxiliū spem penuria necessariū rerum bellū trahi non posse: ex his qui una cirtham profigerant duos maxime impigros delegit: eos multa pollicēdo ac miserando calum suū confirmat: uti per hostium mutationes noctu ad proximum mere deinde R. o. m. p. g. erat. Numidas paucis diebus iussa efficiunt. Litteræ Adherbalis in senatu recitatæ: quarum sententia hæc fuit.